
                                                                                            

ISTITUTO COMPRENSIVO ASSISI 2
P.zza  M. L. King  S. M. ANGELI

TEL.  075/8041987 - FAX  075/8048438
e mail: pgic834002@istruzione.it

Sito web: www.icassisi2.edu.it     

                            Agli Atti -  Al Sito -   All’Albo -  Al DSGA 

Oggetto: determina avvio del Procedimento per l’affidamento del servizio realizzazione Viaggio di
Istruzione classi  Terze Medie  a.s.  25/26, con Affidamento diretto  tramite  Trattativa Diretta  sul
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023.

Trattativa Diretta n. 5907855

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “nuove disposizioni sull’amministrazione
del patrimonio e la contabilità generale dello Stato”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

  definiti dall’art. 25 comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78, della
Legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni  Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 17 e 50 co. 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;
VISTE le  Linee  guida  ANAC n.  4/2018  recanti  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti

pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria”;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2025;
VISTA la Delibera n. 28 del 6.11.2025 del C.d.I. riguardante l’approvazione del piano gite ed

uscite didattiche del comprensivo I.C. Assisi 2 per l’a.s. 25/26;

RILEVATA  l’esigenza  di  avviare,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione del servizio in oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto ai
sensi  dell’art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi
generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli
affidamenti  diretti  e  sotto-soglia  di  importo  inferiore  a  €140.000,00,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante; 

PRESO ATTO di dover avviare il procedimento di acquisto del servizio in oggetto, indicando un
lotto  unico  per  ragioni  connesse  alle  caratteristiche  della  gara  e  all’efficienza  della
prestazione così come previsto dall’art. 58 comma 4 del D.lgs 36/2023; 

PRESO ATTO inoltre che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel
limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del D. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 11/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI

http://www.icassisi2.edu.it/
mailto:pgic834002@istruzione.it


principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 
VISTA        la Delibera del C.d.I. riguardante le procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 
CONSIDERATA che si rende necessaria la fornitura del servizio in oggetto;
VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;
CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma  “AcquistiinretePA”

alcuna convenzione o accordo quadro Consip in  relazione all’oggetto della  presente
fornitura;

PRESO ATTO che la  spesa  complessiva  per  il  servizio  in  oggetto,  come stimato  a  seguito  di
apposita 
                     indagine di mercato,  ammonta ad  € 43.320,00 IVA esclusa;
DATO ATTO che il servizio in oggetto è presente su Mercato Elettronico della Pubblica 
                     Amministrazione (MEPA)  e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla
relativa 
                     acquisizione mediante Trattativa Diretta;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005, (obbligo acquisire CIG);  
CONSIDERATO  che  in  questa  fase  della  procedura  non  è  presente  il  CIG  in  quanto  per  lo
strumento 
                   di acquisto “Trattativa Diretta” l’eventuale richiesta del CIG  e l’invio della 
                   corrispondente scheda ANAC sarà possibile solo successivamente alla ricezione ed
                        esame delle offerte; 
VISTO              l'art.  15,  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  il  quale  prevede
l’individuazione 
                      di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di
affidamento 
                      e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Chiara Grassi risulta pienamente idoneo a ricoprire 
                     l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
                     dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5
dell’Allegato 
                     I.2 al Decreto Legislativo 36/2023; 
VISTE          le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 
37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione”, 

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta n. 5907855
➢ su  Mepa  con  un  unico  operatore  presente  sulla  piattaforma  censito  per  le  categorie

merceologiche del servizio richiesto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e
precisamente con PRIMATOUR  con sede legale in Via Anagnina 314/c – 00118 Roma – P. Iva
09810351008  ; 

➢ che la procedura avrà come oggetto la fornitura del servizio uscite didattiche e visite guidate

a.s. 25/26; 

➢ di  inserire  come importo  massimo  €  43.320,00 per  l’aggiudicazione  per  l’affidamento  del
servizio  realizzazione Viaggio di Istruzione classi Terze Medie  a.s. 25/26 ;

➢ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa con i  contributi a
carico delle famiglie degli alunni partecipanti imputati all’aggregato di spesa A05/01 “Visite,
viaggi e programmi di studio all'estero” del Programma Annuale 2025; 

➢ per quanto riguarda il CIG, che potrà essere richiesto solo successivamente alla ricezione ed
esame  delle  offerte,  lo  stesso  sarà  riportato  nelle  eventuali  fasi  successive  della  presente
procedura di acquisto;

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 11/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI



➢ che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del D.
lgs 36/2023, in applicazione delle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del
Codice dei contratti, il controllo del possesso dei requisiti è disciplinato dall’art. 52 del D. lgs
36/2023;  

➢ che  le  condizioni  contrattuali  della  fornitura  saranno  quelle  indicate  nelle  condizioni  di
fornitura allegate alla trattativa diretta; 

➢ di  nominare  il  Dirigente  Scolastico  prof.ssa  Chiara  Grassi  quale  Responsabile  Unico  del
Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della L.
241/90: 

➢ il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Istituto nelle norme del regolamento Privacy UE
679/2016; 

➢ l’O. E. affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

➢ di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e in Amministrazione Trasparente del
proprio sito istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       (Dott.ssa Chiara Grassi)
          Firmato Digitalmente

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 11/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI


		2025-12-11T14:58:24+0000
	CHIARA GRASSI




